
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 69 DEL 17/03/2022/Area Tecnica

N. 124 DEL 17/03/2022 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI PER L’ECO  EFFICIENZA E LA RIDUZIONE
DEI  CONSUMI  DI  ENERGIA   PRIMARIA  DEL  PALAZZO
MUNICIPALE . CUP I74J17000000009  CIG  811700084B - CODICE
CARONTE  SI_1_18448.  PRESA  ATTO  E  APPROVAZIONE
RELAZIONE SUL CONTO FINALE,  CRE  E  LIQ.NE FATTURA A
SALDO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE   UNICO DEL  PROCEDIMENTO 

Premesso che:
 il sottoscritto geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della  determinazione  236 del 02/11/2020/area

tecnica n. 454 del 06/11/2020 Reg. Generale con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento;
 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar

modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che di seguito si relaziona.
 con DDG  n. 1040 del 20/11/2018 è stata approvata la convenzione che regola i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento dell’Energia ed il

Comune di Longi per la Realizzazione dell’operazione “LAVORI PER L’ECO–EFFICIENZA E RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA DEL
PALAZZO MUNICIPALE” – CUP I74J17000000009- Codice caronte SI_1_18448 – Numero progetto 126530200164;

 con DDG dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Energia, Servizio 4 - Gestione
POR e Finanziamenti n. 801 del 26/09/2018 è stato finanziato l'intervento di che trattasi per un importo complessivo pari ad € 405.206,97;

 con  delibera di giunta comunale n. 69 del 12/08/2019 è stato approvato il progetto  esecutivo per i Lavori per l’eco –efficienza e la riduzione
dei  consumi  di  energia   primaria  del  Palazzo  Municipale  per  l’importo  complessivo  di  €  405.206,97  di   cui  € 320.691,96  per  lavori  (€
296.693,66   importo dei lavori a base d’asta ed  € 23.998,30 per oneri per la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)  ed € 84.515,01  per
somme a disposizione dell’Amministrazione,  in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per essere posto a base di gara ai sensi
dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il progetto esecutivo di che trattasi è stato validato ed approvato in linea tecnica in data 12 agosto 2019  da parte del Rup;
 con determinazione dirigenziale n. 22 del 14/02/20019/Area Tecnica - n. 59 del 15/02/2019 Reg. Generale è stato approvato lo Schema lettera

di invito e modello di offerta per  l’affidamento dell’incarico di “di progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Misure, Contabilità,  Piano di
sicurezza e Coordinamento e certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  77  del  29/05/20019/Area  Tecnica  -  n.  185  del  30/05/2019  Reg.  Generale  è  stato  aggiudicato
definitivamente l’incarico di  progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Misure, Contabilità, Piano di sicurezza e Coordinamento e certificato di
regolare esecuzione ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii,  al società   3PERIODICO snc di Biondo, Gesani e Lattuca
Ingegneri  - Piazza Castelnuovo ,42 – 90141 Palermo  – c.f.  e P. I.V.A. 05882310823,  per l’importo complessivo netto pari ad Euro  31.159,07
al netto del ribasso d’asta del 16,33 % oltre IVA,   ed oneri di legge;

 con determina a contrarre  n. 207 del  13/12/2019/Area Tecnica,  n. 451 del 13/12/2019 del registro generale è stato disposto di procedere
alla scelta del contraente mediante espletamento della  procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. c  del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.; 

 con la stessa determinazione  n.207/2019/Area tecnica, n. 451/2019  del registro generale   è stata approvata la lettera di invito,  il disciplinare
di gara con i relativi allegati ;

Vista :
 la determina dirigenziale di aggiudicazione definitiva  n. 80 del 22/04/2020 – n. 141 del 24/04/2020 a favore dell’impresa Grillo Infrastrutture

srl con sede in Rometta (Me) M. Gandhi n. 39  P.IVA 02994060834;
 la determina dirigenziale di aggiudicazione efficace  n. 108 del 08/06/2020 – n. 198 del 11/06/2020 a favore dell’impresa Grillo Infrastrutture

srl  con  sede  in  Rometta  (Me)  M.  Gandhi  n.  39   P.IVA  02994060834,  che  ha  offerto   il  ribasso  del  33,137%
(trentatrevirgolacentotrentasettepercento) sull’importo dei lavori a base d’asta di € 296.693,66 quindi per l’importo netto di € 198.378,282
che sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari ad € 23.998,30 comporta  importo contrattuale pari ad € 222.376,582 oltre IVA.

Preso atto:
 che il contratto è stato stipulato  in data 22/07/2020 rep. n. 4 registrato in data 31/07/2020 in Sant’ Agata di Militello al n. 10182 serie 1T

per l’importo netto di € 222.376,58 oltre iva al 10%;
 che in data 27/08/2020 la direzione lavori ha proceduto alla consegna dei lavori  e  sono stati ultimati in data 23/02/2021;

Visto:
 il  DDG n. 1259 del 30/10/2020  dell’assessorato all’energia di rideterminazione del  finanziamento  pari ad €297.060,05;
 il DDG 879 del 25/07/2019 con il quale è stata liquidata la prima tranche dell’anticipazione pari ad €20.260,35;
 il DDG  n. 1259 del 30/10/2020  dell’assessorato all’energia per  la liquidazione  del secondo acconto pari ad €59.412,01;
 il DRS  n.  331 del 09/04/2021  dell’assessorato all’energia per  la liquidazione  del  pagamento intermedio  per €  € 100.339,71;
 il DDG  n. 586  del 25/05/2021  dell’assessorato all’energia per  la liquidazione  del secondo acconto pari  di  € 87.341,97;
 il DDG n. 1031 del 10/08/2021 con il quale sono stati prorogati al  31/12/2021 i  termini di scadenza delle Convenzioni e dei rispettivi

cronoprogrammi;
 il DDG n. 26  del 19/01/2022 con il quale sono stati prorogati al  31/03/2021 i  termini di scadenza delle convenzioni;

Visto lo stato finale  redatto in data 19/10/2021  firmato dall’impresa senza riserve e trasmesso a questo ente assieme ai relativi  atti contabili e dei
documenti giustificativi, previsti per legge, dalla  direzione dei lavori con nota pec del 24/02/2022  acquisita al prot. generale di questo Ente  in  data
02/03/2022  con il n. 1378 dal quale risulta che i lavori al netto ammontano nette € 222.376,35  (€ 197.929,14  per lavori al netto ed €24.447,21  per
costi della sicurezza ) al netto del ribasso d’asta del  33,137% ; 
  
   IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DEI LAVORI ESEGUITI                                                € 222.376,35

Da cui si detraggono i certificati di acconto emessi : 
n. 1 del 20/10/2020    €   94.416,00
n.2 del 25/01/2021           €   82.376,00
anticipazione     €  44.475,32
                                                   Sommano                                          €  221.264,32   €  221.264,32              
                                                                           Restano                                                  €      1.112,03                                      

RESTA IL CREDITO NETTO DELL’IMPRESA  € 1.112,03  (oltre IVA del 10 % pari ad € 111,20 e per un importo complessivo di € 1.223,23);

Accertato che la predetta impresa risulta in regola ai fini del DURC prot. INAIL 229990931  del 22/02/2022; 
Vista la relazione sul  conto finale e i relativi  atti contabili;
Visto il certificato di regolare esecuzione emesso  in data 20/10/2021,  da cui si evince che i lavori contabilizzati al netto ammontano a € 222.376,35
che detratto  l’importo netto dei  certificati di acconto emessi per € 221.264,32  resta il credito netto dell’impresa di € 1.112,03 oltre iva al 10% ;   
Vista la determinazione n. 67 del 10/03/2022/area tecnica n. 120 del 10/03/2022 reg. generale  con la quale è stato approvato il  quadro economico
finale  per l’importo complessivo di  € 288.283,64  di cui € 222.376,35  per lavori ed € 65.907,29 per somme a disposizione dell’amm.ne;



Vista  la fattura elettronica n. 1 del 25/02/2022  dell’impresa GRILLO Infrastrutture srl acclarata al protocollo generale di questo Ente in  pari  data  
con  il n. 1247   per  l’importo complessivo di  € 1.223,23 di cui € 1.112,03 imponibile ed  € 111,20  IVA al 10%  (sulla  quale  si applicherà la 
“Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione  split 
payment”) relativa alla rata di saldo certificato di pagamento 1Bis;

Ritenuto di dover prendere atto dell’intervenuta  ultimazione dei lavori e della regolare  esecuzione dei lavori eseguiti, procedendo nel contempo
alla  liquidazione  del  saldo  dell’impresa  di  cui  alla  fattura  n.  1  del  25/02/2022,  dell’impresa  Grillo  infrastrutture  srl  e,   rilevato  che  dalla
documentazione esaminata non risultano atti o fatti impeditivi alla definitiva liquidazione ed alla chiusura dei lavori;
Preso Atto che:
 il CIG assegnato alla suddetta pratica è CIG è  811700084B; 
 il cup assegnato al progetto è : I74J17000000009;
Visti:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei   presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;
Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa, la
conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa;

PROPONE

1. Di prendere atto e approvare  gli Atti di Contabilità Finale, Certificato di Regolare Esecuzione, certificato di ultimazione lavori e relazione sul
conto finale da cui si rileva un credito netto per l’impresa pari ad  € 1.112,03    relativo ai   Lavori per l’eco – efficienza e la riduzione  dei
consumi di energia  primaria del Palazzo Municipale . CUP I74J17000000009 -  CIG : 811700084B eseguiti dall’impresa  Grillo Infrastrutture srl
con sede in Rometta (Me) M. Gandhi n. 39  P.IVA 02994060834.

2. Liquidare la fattura  n. 1  del 25/02/2022  dell’importo complessivo di € 1.223,23  di cui  € 1.112,03  imponibile ed  € 111,20 IVA al 10% emessa
dall’impresa Grillo Infrastrutture srl  con sede in Rometta (Me)  via M. Gandhi n. 39  P.IVA 02994060834  (sulla  quale  si applicherà la
“Scissione dei pagamenti art. 17 –ter del DPR n. 633/1922, introdotto  dall’art. 1 c. 629, lettera b della L. n. 190 del 23/12/2014 – Applicazione
split payment”) relativa alla rata di saldo .

3. Di procedere agli adempimenti consequenziali alla presente determinazione, fermo restando gli obblighi  previsti dagli  artt. 1666 e 1669 del
C.C..

4. Dare mandato  all’Ufficio finanziario  di  provvedere  agli adempimenti  consequenziali di propria competenza e trasmettere a questo ufficio il
relativo mandato di pagamento, quietanze e quanto occorrente per la rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

5. Di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”  secondo la normativa vigente .
6.  DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di gara e contratti.
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità  -va inserita nel fascicolo
delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Responsabile Unico del Procedimento
 (geom.  Renato Carcione)

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  Geom. Fabio Antonino, nell'esercizio delle proprie funzioni,
 Vista la Determina Sindacale n.1/2022 del  14 febbraio 2022 con la quale è stato nominato funzionario Responsabile dell'Area Tecnica

per l'espletamento delle funzioni;
 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto

all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;
 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA
 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente dispositivo;
 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito

istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;
 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla
pubblicazione  all’albo  pretorio  dell’atto  integrale,  pena  nullità  dell’atto  stesso  (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile dell’area
economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(Geom. Fabio Antonino)





COMUNE DI LONGI

Visti

55

LAVORI PER L’ECO  EFFICIENZA E LA RIDUZIONE  DEI CONSUMI DI ENERGIA  PRIMARIA DEL
PALAZZO MUNICIPALE . CUP I74J17000000009  CIG  811700084B - CODICE CARONTE
SI_1_18448. PRESA ATTO E APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE, CRE  E LIQ.NE
FATTURA A SALDO

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 17/03/2022
gabriella pidalà in data 18/03/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 18/03/2022 al 02/04/2022

LONGI,  18/03/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


